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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Приневская низменность – регион, на изучении которого

более 130 лет назад сформировались основные представления о закономерностях развития

четвертичных палеобассейнов северо-запада России, в том числе – о времени и механизме

возникновения стока из Ладожского озера.

Работами К.К. Маркова, Д.Б. Малаховского, Н.Н. Верзилина, И.И. Краснова и В.Г.

Ауслендера внесен значительный вклад в понимание закономерностей развития

палеогидрологических систем (морских, озерных палеобассейнов и флювиальных систем

стока) на территории Приневья в позднем неоплейстоцене. При геологосъемочных работах с

бурением скважин во второй половине XX века было установлено, что существование древних

систем стока из ладожского палеобассейна в пра-Балтику на территории современной

Приневской низменности фиксируется, по крайней мере, со среднего неоплейстоцена. Отсюда

следует предполагать унаследованный характер заложения современной и существование

более древних палеогидрологических систем-аналогов, развитие которых контролировалось

дифференцированными движениями. Тем не менее, главные палеогидрологические события

на территории Приневской низменности – время и амплитуда изменения уровня

палеобассейнов, а также возникновение и развитие флювиальных (потоковых) систем стока в

плейстоцене–голоцене до сих пор остаются дискуссионными и недостаточно изученными.

Объектом исследования являются разрезы четвертичных отложений, а также

погребенный и современный рельеф Приневской низменности. Предмет исследования –

геологическая история Приневья в плейстоцене–голоцене.

Целью настоящей работы является установление основных особенностей

геологического строения, возраста и основных этапов формирования четвертичной толщи

района исследования и реконструкция хронологии ключевых палеогидрологических событий

на территории Приневской низменности в четвертичное время.

Для достижения этой цели решались следующие задачи:

1. определение и непрерывное прослеживание в латеральном направлении ключевых

стратиграфических уровней и трансгрессивно-регрессивных секвенций, связанных с двумя

разновозрастными – позднеледниковым (Балтийское ледниковое озеро) и позднеголоценовым

(ладожская трансгрессия) – палеобассейнами;

2. выделение стратиграфо-генетических подразделений и корреляция разрезов

четвертичных отложений Приневья на основе сопряженного метода палеогеографических

реконструкций (см. главу 3.1), а также хроностратиграфических, палеогеокриологических и

геохронологических данных;
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3. выяснение связи между строением осадочных последовательностей и современным

и погребенным рельефом;

4. определение абсолютного возраста, гипсометрических уровней и основных этапов

(ярусов) формирования четвертичной толщи Приневской низменности в контексте

хронологии развития палеогидрологических (морских, озерных и флювиальных) систем на

территории Приневья в плейстоцене–голоцене;

5. разработка схемы взаимоотношения береговых линий позднеледниковых и

голоценовых палеобассейнов на территории Приневской низменности.

Научная новизна работы. Впервые на территории Приневья для четвертичной толщи

района была выделена ярусность погребенного рельефа; его формирование связано с

денудационно-аккумулятивными циклами, определяющими и контролирующими развитие

палеогидрологических систем в плейстоцене–голоцене. Также впервые установлены время и

амплитуды снижения уровня воды при первом дренаже Балтийского ледникового озера (БЛО).

Определен возраст финального спуска БЛО и возникновения речной (флювиальной) системы

стока из Ладожского озера в Балтийское море на месте современной Приневской низменности.

Выявлены новейшие дифференцированные тектонические движения в долине р. Нева,

признаки которых фиксируются, по крайней мере, уже с начала позднего неоплейстоцена

(микулинского времени).

Практическая и теоретическая значимость. Результаты работы могут быть

использованы при составлении Государственной геологической карты второго поколения

масштаба 1:200 000 листа О-36-I (Ильменская серия). Полученные данные свидетельствуют о

формировании рельефа района исследования в условиях трансгрессивно-регрессивных

перемещений береговых линий разновозрастных палеобассейнов и могут найти применение в

разработке теоретической основы для изучения современного рельефообразования в

береговой зоне. Установленные закономерности в строении осадочных толщ и реконструкции

ключевых палеогидрологических событий в плейстоцене–голоцене позволяют по-новому

оценить роль новейших дифференцированных движений в развитии палеогидрологических

систем в четвертичное время.

Фактические материалы и личный вклад автора. Выпускная квалификационная

работа основана на материалах, полученных автором в ходе геолого-геоморфологических

работ 2019–2020 гг. на территории Приневья под руководством М.В. Шитова. Всего автором

описано и изучено более 20 разрезов на 6 опорных местонахождениях; по органическим

материалам в 2-х из них в Лаборатории им. В. Кёппена СПбГУ получены 5 новых

радиоуглеродных датировок (прил. 1). В ресурсном центре Научного парка СПбГУ

«Рентгенодифракционные методы исследования» автором было проведено петрографическое
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описание и фотодокуметация шлифов песчаников из осташковского тилла в проходящем

естественном и поляризованном свете.

В дипломной работе были использованы результаты георадарного профилирования,

полученные М.П. Кашкевич совместно с Е.А. Павловской осенью 2020 г., а также данные

гранулометрического и морфоскопического анализов при помощи сканирующей электронной

микроскопии (СЭМ), выполненных Р.С. Шухвостовым в 2020–2021 г. Кроме того, в работе

использовались фондовые и архивные материалы С.А. Яковлева, К.К. Маркова, И.И.

Краснова, И.С. Недригайловой, Э.С. Плешивцевой и В.Г. Ауслендера. В результате, автором

были составлены карта четвертичных отложений (рис. 17), схема взаимоотношения

разновозрастных береговых линий Приневья (рис. 23) и разрез четвертичных отложений

Приневской низменности (рис. 18).

Апробация работы. Основные положения дипломной работы докладывались и

обсуждались на следующих конференциях и совещаниях:

1. Ежегодной конференции по результатам экспедиционных исследований «Рельеф и

четвертичные образования Арктики, Субарктики и Северо-Запада России», Санкт-Петербург,

2019–2020;

2. XXVII Международной научной конференция студентов, аспирантов и молодых

ученых «Ломоносов-2020», Москва, 2020;

3. Всероссийской конференции с международным участием «Марковские чтения 2020

года: актуальные проблемы палеогеографии плейстоцена и голоцена», Москва, 2020;

4. Заседании научного семинара отдела палеогеографии четвертичного периода ИГ

РАН, Москва, 2020;

5. XXVIII Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых

ученых «Ломоносов-2021», Москва, 2021;

6. XXIX Всероссийской молодежной конференции «Строение литосферы и

геодинамика», посвященной 110-летию член-корреспондента АН СССР М.М. Одинцова,

Иркутск, 2021.

Публикации. По теме диплома опубликовано 8 работ; 7 из них входят в базу РИНЦ.

Благодарности. Выражаю огромную благодарность моему научному наставнику и

учителю М.В. Шитову за неизменную помощь, поддержку, вдохновение и новые идеи,

которые рождались в процессе написания данной работы. Автор также благодарит своего

научного руководителя Л.А. Савельеву за помощь в решении организационных вопросов.

Автор глубоко признателен В.Ю. Кузнецову, заведующему Лабораторией

геоморфологических и палеогеографических исследований им. В. Кёппена СПбГУ, и А.Ю.

Петрову, сотруднику лаборатории, благодаря которым удалось получить серию новых
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радиоуглеродных датировок и провести ревизию старых геохронологических материалов из

разрезов Приневья. Выражаю искреннюю благодарность за ценные консультации,

предложения и замечания д. г.-м. н., профессору кафедры осадочной геологии Института наук

о Земле СПбГУ, Ю.С. Бискэ. Автор признателен также А.В. Русакову, заведующему кафедрой

почвоведения и экологии почв ИНоЗ СПбГУ, за помощь в определении генезиса палеопочв.

Выражаю искреннюю благодарность участникам полевых работ 2019–2020 гг. – Е.А.

Павловской, Е.М. Бобровниковой, В.А. Чеботаревой и Д.Р. Мансуровой. Особо хочу

поблагодарить моего коллегу, молодого ученого Р.С. Шухвостова за содействие и помощь в

организации полевых работ, а также за проведение геокриологических исследований на

территории Приневья.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК

1.1 Географическое положение района. Район исследования (рис. 1) располагается на

северо-западе Восточно-Европейской равнины в южной части Карельского перешейка в

пределах Приневской низменности. В административно-территориальном плане территория

Приневья относится к Всеволожскому, Кировскому и Тосненскому районам Ленинградской

области, а также г. Санкт-Петербург.

1.2. Рельеф. В системе геоморфологического районирования область изучения

находится в пределах Приневско-Эстонского района Балтийско-Валдайской области и


[…]


около 12,0 тыс. кал. л.н. и до настоящего времени сток по Неве не прерывался.

4. Ведущую роль в формировании современного рельефа района исследования имели

аккумуляция и абразия в условиях трансгрессивно-регрессивных перемещений береговой

линии Балтийского ледникового озера, в то время как ладожская трансгрессия в позднем

голоцене имела здесь ограниченное распространение.

5. Развитие позднеголоценовой ладожской трансгрессии и ее завершение

контролировалось сочетанием эрозионных процессов в русле Невы и локальными

знакопеременными движениями в районе среднего течения Невы – сперва восходящими, а

затем – нисходящими, амплитуда которых за последние 3,2–3,5 тыс. кал. лет составила не

менее 5,5–6,5 м.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Радиоуглеродные датировки из разрезов Приневья.
№ Местоположение

разреза

Материал Лаб. № Возраст,
14С-лет

Возраст,

кал. лет

Ссылка

1 Преображенская

г., Шлиссельбург

Торф, подошва ЛУ-2883 5210±90 5990±130 Арсланов и др., 1996

2 Там же Торф, кровля ЛУ-2881 5060±50 5800±70 То же

3 Там же Древесина из

кровли торфа

ЛУ-2879 4340±30 4910±40 То же

4 Келколово Торф, подошва ЛУ-2723 11250±80 13160±70 Краснов и др., 1995

5 Там же Торф ЛУ-2845 11300±40 13190±50 То же

6 Там же Торф ЛУ-2825 11010±50 12940±80 То же

7 Там же Торф ЛУ-2722 11000±50 12930±80 То же

8 Там же Торф ЛУ-2764 10800±60 12760±40 То же

9 Там же Торф ЛУ-2824 10970±40 12880±70 То же

10 Там же Торф ЛУ-2846 10880±40 12800±30 То же

11 Там же Торф, кровля ЛУ-2720 10850±70 12800±60 То же

12 Кирсино Древесина из

ленточных глин

ЛУ-9007 10480±130 12350±220 н. опубл. данные М.В.

Шитова

13 Невский пятачок Торф, подошва ЛУ-9964 10120±150 11750±300 Автор

14 Там же Древесина из

подошвы торфа

ЛУ-1987 9580±80 10930±140 Malachovskij et al., 1996

15 Там же Торф, подошва ЛУ-2326 9550±60 10900±130 Малаховский и др.,

1993а

16 Там же Торф, подошва ЛУ-2295 9510±80 10850±160 Malachovskij et al., 1996

17 Там же Раст. детрит из

кровли алевритов

н.указан 8870±100 9940±160 То же

18 Там же Торф ЛУ-2186 8340±60 9340±90 Малаховский и др.,

1993а

19 Там же Торф, подошва ЛУ-2189 7510±60 8300±70 Malachovskij et al., 1996

20 Там же Почва ЛУ-1890 5690±70 6480±90 То же

21 Там же Торф, подошва ЛУ-2309 4920±140 5670±160 То же

22 Там же Торф, подошва ЛУ-1988 4710±40 5430±80 То же

23 Там же Торф, подошва ЛУ-1989 4130±50 4670±90 То же

24 Там же Раст. детрит из

подошвы песков

н.указан 3580±40 3880±70 Малаховский и др.,

1993а

25 Там же Торф, кровля ЛУ-2174 3400±100 3660±130 То же

26 Там же Торф, кровля ЛУ-9965 3230±80 3460±90 Автор

27 Там же Гиттия, подошва ЛУ-5459 2870±50 3000±80 Dolukhanov et al., 2009

28 Там же Гиттия, кровля ЛУ-5460 2560±50 2630±90 То же

29 Там же Торф, подошва ЛУ-2485 2470±40 2560±100 Малаховский и др.,

1993а

30 Там же Торф, подошва ЛУ-5461 2260±50 2240±70 Dolukhanov et al., 2009

31 Кузьминки Раст. детрит из

подошвы алевритов

ЛУ-9625 10260±200 12010±360 Автор

32 Там же Почва, кровля ЛУ-9008 2180±70 2180±100 То же

33 Там же Раст. детрит из

подошвы песков

ЛУ-9624 3070±60 3270±80 То же

34 Усть-

Тосненский

торфяник

Торф, подошва н.указан 9490±140 10810±220 Кузьмин и др., 1991

35 Невский

лесопарк

Раст. детрит из

подошвы алевритов

ЛУ-2371 7580±90

8380±100 Малаховский и др.,

1993б

36 Там же Гиттия, средняя

часть

ЛУ-1983 5750±50 6550±70 Малаховский и др.,

1993б

37 Там же Древесина из

кровли гиттии

ЛУ-5443 4630±40 5390±60 Dolukhanov et al., 2009

38 Там же Гиттия, кровля ЛУ-5449 4540±70 5180±120 То же

39 Там же Торф, подошва ЛУ-5447 4260±50 4800±80 То же
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40 Там же Древесина из

подошвы торфа

ЛУ-5444 4570±50 5230±120 То же

41 Там же Торф, кровля ЛУ-5446 3070±50 3270±70 То же

42 Там же Торф, кровля ЛУ-2506

3040±50 3240±70 Малаховский и др.,

1993б

43 Там же Торф, подошва ЛУ-1859 2980±70 3150±110 То же

44 Там же Древесина из

алевритов

ЛУ-2505 2910±60 3060±90 То же

45 Там же Торф, кровля ЛУ-2505 2850±50

2970±80 То же

46 Там же Торф, кровля ЛУ-2494 2840±40 2950±60 То же

47 Там же Древесина из

кровли торфа

ЛУ-5445 2940±60 3100±90 Dolukhanov et al., 2009

48 Там же Древесина из

подошвы алевр.

ЛУ-5448 3120±50 3320±60 То же

49 Там же Торф ЛУ-1980 2600±90 2660±130 Малаховский и др.,

1993а