ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Геологическая история и ключевые палеогидрологические события Приневья в плейстоцене-голоцене»

Автор (ФИО) Дуданова Варвара Ивановна

Образовательная программа «География» направление 05.03.02 «География»

Уровень бакалавриат

Руководитель Савельева Лариса Анатольевна, СПбГУ, доцент, к.г.н.

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы. В работе затрагиваются актуальные вопросы палеогеографии Приневья, такие как образование р. Невы, изменения уровня Балтийского ледникового озера в позднеледниковье и ладожской трансгрессии в послеледниковье. Все материалы получены автором самостоятельно и под руководством геолога I категории Отдела

четвертичной геологии и геоморфологии ФГБУ «ВСЕГЕИ», к.г.н. М.В. Шитова в ходе полевых геолого-геоморфологических работ в 2019-2020 гг. При непосредственном участии автора было описано более 20 разрезов позднеледниковых и голоценовых отложений. ВКР Варвары Дудановой – это, в первую очередь, грамотный текст, написанный корректным научным языком и позволяющий сделать выводы о том, что автор владеет терминологией и разбирается в предмете исследований. Весь приведенный картографический материал выполнен на высоком профессиональном уровне. Варвара обладает аналитическим складом ума и готова проводить самостоятельные научные исследования на современном уровне. Результаты исследований были доложены на нескольких научных конференциях и получили положительные отзывы. Качество и объем выполненной работы значительно превышают требования, предъявляемые к ВКР не только по уровню бакалавриата, но и магистратуры, могут быть оформлены в виде статьи и опубликованы в профильном журнале.

Отмеченные недостатки работы. Замечаний к работе и ее выполнению нет.

Заключение руководителя. Представленная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе по уровню бакалавриата и заслуживает самой высокой оценки.

Руководитель Савельева Л.А.

« 31 »

мая

2021 г.